
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA 
Via A. Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 

 

~ 1 ~ 

 

Al sito Web 
- Area Albo d’Istituto 

- Area PON - FSE-PON Competenze di base 
 

Agli atti 

Oggetto: Determina dirigenziale di indizione delle procedure di selezione per il reclutamento di figure 
professionali (esperti, tutor, valutatore/supporto) da impiegare a valere sul progetto formativo relativo 
ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” - 2014 – 2020. 
Avviso pubblico di cui alla nota MIUR AOODGEFID\ Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base.  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 
10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 
delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 
(linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

 
Codice Identificativo Progetto: 10.2.1A-FSEPON-BA-2017-6 “Insieme per crescere”  

 CUP: C54F17000150006 
 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-BA-2017-21 “Competenze in…gioco”  
CUP: C54F17000160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico di cui alla nota MIUR AOODGEFID\1953 del 21/02/2017, avente quale oggetto: 
Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa; Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse I- Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.2 – Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2;  
 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/38439 del 29/12/2017, avente quale oggetto: Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – Approvazione e 
Pubblicazione graduatorie definitive regionali. 
  
VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/193 del 10/01/2018, indirizzata a questa Istituzione scolastica, 
avente quale oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 





 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA 
Via A. Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 

 

~ 2 ~ 

 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 
scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 
21/02/2017. Competenze di base – Autorizzazione progetto/i.  
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio.  
 
VISTO     il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 
VISTO    il decreto del Presidente della repubblica n° 275/99 concernente norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche  
VISTO      la legge 241/90 norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti ammnistrativi e s.m.i.; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTE  la delibera n. 37 del Collegio dei Docenti, del 16/03/2017, e la delibera n. 11 del Consiglio di 

Istituto, del 17/03/2017, per la realizzazione dei progetti relativi all’Avviso Quadro prot. 950 del 
31/1/2017 a valere sui Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 5873 del 6/11/2018) con cui è stato inserito il 
progetto in oggetto al Programma Annuale 2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 13/11/2017 concernente le procedure di 
individuazione e/o reclutamento, di selezione e valutazione delle figure professionali necessarie 
per l’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
CONSIDERATO  i principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
CONSIDERATO che per l’attuazione dei progetti è necessario reperire figure specifiche che abbiano 

competenze professionali per la realizzazione delle attività previste dai progetti; 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO che l’iter procedurale per il conferimento degli incarichi prevede: 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA 
Via A. Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 

 

~ 3 ~ 

 

a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di risorse professionali all’interno dell’Istituzione 
Scolastica; 
b) r eperimento di personale presso altre Istituzioni Scolastiche (collaborazioni plurime ex art. 35  
CCNL); 

c) reperimento di figure esterne mediante contratto di prestazione d’opera; 
 

RILEVATA  la necessità di reperire figure professionali per affidare incarichi nell’ambito dei 
moduli formativi dei progetti in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 – OGGETTO 

- Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula e delle 
competenze professionali, per la selezione delle figure professionali necessarie alla realizzazione delle 
attività previste nei progetti in oggetto. 

- Gli avvisi di selezione verranno resi pubblici sul sito ufficiale della scuola 
www.icsatrianodilucania.gov.it in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità 
delle azioni PON finanziate con i Fondi FSE. 

ART. 2 - COMPENSO 
 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso sarà: 

- 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA, se dovuta, per la figura 
di esperto; 

- 30,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA, se dovuta, per la figura 
di tutor; 

- 23,22 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA, se dovuta, per la 
figura di referente per la valutazione/supporto. 

 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

Nulla sarà dovuto agli esperti e ai tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 
dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nell’incarico. 

L’incarico sarà aggiudicato anche in presenza di una sola candidatura. 

 
ART. 3 PRESENTAZIONE DOMANDE 
Le istanze di partecipazione dovranno essere redatte su apposito modello, debitamente firmate in calce, 
corredate da autovalutazione titoli e dal curriculum vitae formato europeo (anch’essi debitamente firmati), 
nonché da un documento di identità in corso di validità e dovranno pervenire con le modalità che saranno 
indicate nel relativo avviso di selezione. 

ART. 4 CAUSE DI ESCLUSIONE 
Saranno cause tassative di esclusione: 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA 
Via A. Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 

 

~ 4 ~ 

 

1. Istanza di candidatura pervenuta oltre il termine o con mezzi non previsti nell’avviso specifico; 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3. Omissione della firma sulla documentazione; 
4. Documento di identità scaduto o illeggibile; 
5. Documentazione richiesta non completa. 

 
ART. 5 PARTECIPAZIONE 
Ogni docente che presenta istanza potrà concorrere per una o più figure professionali, allegando tante 
domande di partecipazione quante sono le figure professionali per cui si chiede di concorrere. 
Le griglie di autovalutazione devono essere compilate per ogni figura professionale a cui si chiede di 
partecipare. 
 
ART. 6 SELEZIONE 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di una apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate 
all’avviso e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.. 

ART. 7 TEMPI DI ESECUZIONE 
Gli incarichi dovranno essere espletati entro il 31 agosto 2019. 

ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Con decreto di auto nomina, prot. n. 4357 del 2/11/2017, il Dirigente Scolastico ha assunto l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento, per l’intervento in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990. 

ART. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) i dati 
personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive 
finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Mario LANZI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 


